Οἱ νεκροὶ δὲ εκούσονται τῆς φωνῆς αὐτοῦ, πᾶς; Ἀμα τῷ θελήσαις αὐτὸν, τῆς ἱκάστου ψυχῆς ἐπιστραφείσης εἰς τὸ ίδιον σῶμα. καὶ οἱ ἀκούσαστες νεκροὶ ζήσονται πάλιν τὴν ἐν τῷ κόσμῳ ζωὴν. Ὅψηλα οὖν εἰράκως ἐνταῦθα, τῷ καλέσαις ἑκάτην Υἱὸν τοῦ Θεοῦ πάλιν ἐπισκιάζει τὸν λόγον προσπέλκων ταπεινά.

D

A trarium, cum etiam ob pauca huiusmodi verba illum perseverentur, vellentque lapidare : sive omnia sese demittendo locutus fuisset, habito illo ruin respectu, multi sane detrimentum inde suscepissent. Ideo, ut diximus, miscet ac temperat doctrinam. Ut enim facile recipereatur, non tantum excelsa loquebatur, quantum humilibus permiscebatur. Itaque cum voces humiles reperimus, dispensatorias eas existimemus, vel etiam ejus humanitati adaptemus, sicut et excelsas divinitati.

Vers. 24. Amen — aeternum. Rursum dispensatore loquitur : neque enim dixit : Et credit mihi, ne gloriari videretur. (†† Sed qui me misit, ne videatur a se ipso loqui, sed ab eo, qui ipsum misit, ut ita credant sermoni ejus, credentes per eum ei qui ipsum misit. Vides, quam utile sit sublimibus dicere humiliiter).

Vers. 24. Et — veniet (†† In condemnationem pœnæ. Qui enim credit sermoni ejus, profecto eum etiam observabit. Relinquitur ergo, ut qui eum non observet, ei nec credat. Perhorrescamus ergo nos, qui præcepta Dei non servamus. Cura infidelibus enim collocabimur. Quære vero etiam tertio capite istud : Qui in eum credit, non iudicatur ^{**}).

Vers. 24. Sed — vitam. (†† Mortem dicit non eam quæ hic est, sed quæ ibi, id est, pœnam. Sic etiam vitam, fruitionem, quæ ibi est. Transgressus enim ab incredulitate ad fidem, transiit reliquum etiam ab pœna incredulorum ad fruitionem fidelium.)

Vers. 25. Amen — vivent. (†† Cum superius dixisset : Quemadmodum Pater suscitat mortuos et vivificat, ita et filius, quos vult, vivificat ^{††}, ne videretur gloriari,) promittit nunc, quod non longo post tempore vivificatur sit mortuos, sermonemque opere comprobaturus. Ad Samaritanam quoque dicens similiter : Venit tempus sive hora, parimodo addidit : Et nunc est ^{**}, significans futuræ rei propinquitatem.

Mortui autem audituri sunt vocem ejus : quomodo? Similacrum ipse voluerit, conversa cujusque anima ad proprium corpus, mortui qui audierint, vitam rursus in mundo vivent. Hic ergo, ubi dixit excelsa, seipsum Dei Filium vocando, rursum sermonem obscurat, attexens humilia.

^{**} Joan. iii, 18. ^{**} Joan. v, 21. ^{**} Joan. iv, 23.

Variæ lectiones et notæ.

(6) Hic et in proximis scholiis defectu laborat interpretatio Hentenii. Hunc defectum hic in textu Greco his signis [] notavi.